
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 186 – de 10 de Outubro de 2018 - Publicação em: 10 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

               Ano 2 - Nº. 186 - Publicação 10/10/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 186 – de 10 de Outubro de 2018 - Publicação em: 10 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

EXONERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1462, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 
   
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.033859/2018-83, resolve: 

      

I – exonerar ARUÃ SILVA DE LIMA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1837208, do cargo de 

Assessor de Intercâmbio Internacional, código CD-04; 

II – nomear MARIA LUCIENE DIAS DE MELO, Professora de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1653612, 

para exercer o cargo acima mencionado; 

III – a presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1386, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 
  

                                                                                              

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.031875/2018-31, resolve: 

  

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JORGE ANDRÉ 

PAULINO DA SILVA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga de reserva para negros ou pardos, 

homologado em 06/07/18, para o cargo de Produtor Cultural, nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de 

vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código da vaga 

0257647. 

*Publicada no D.O.U em 10/10/2018, Seção 2, pág. 23.   

                                                                                  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 186 – de 10 de Outubro de 2018 - Publicação em: 10 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PORTARIA Nº 1387, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 
                                                                                              

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.031888/2018-19, resolve: 

  

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, IRIS DANIELLE 

TENÓRIO PINTO LIMA SILVA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla 

concorrência, homologado em 06/07/18, para o cargo de Produtor Cultural, nível de classificação E, nível de capacitação 

I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código 

da vaga 0258895. 

*Publicada no D.O.U em 10/10/2018, Seção 2, pág. 24.   

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

PORTARIA Nº1431, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.032548/2018-05, resolve: 

  

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, RAFAEL 

KLOECKNER habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 

04/07/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A – Adjunto A, nível 01, 40 horas semanais de 

trabalho em regime de dedicação exclusiva, com lotação no (a) CAMPUS SERTÃO/SANTANA DO IPANEMA , código 

da vaga nº 0715406. 

*Publicada no D.O.U em 10/10/2018, Seção 2, pág. 24.   

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 186 – de 10 de Outubro de 2018 - Publicação em: 10 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

DISPENSA 

 

PORTARIA Nº 801, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.033894/2018-01, resolve: 

  

Dispensar, a partir de 07/10/2018, MARIA LUCIENE DIAS DE MELO, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1653612, da função de Coordenadora de Projetos Internacionais, código FG-01. 

*Publicada no D.O.U em 08/10/2018, Seção 2, pág. 19.  

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSA/DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 798, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 
  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.030816/2018-46, resolve:  

  

  

I – Dispensar VALDECY BENTO DOS SANTOS, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE 1120178, da função 

de Secretário Administrativo da Coordenação do Curso de Comunicação Social do Instituto de Ciências Humanas, 

Comunicação e Artes/ICHCA, código FG-07. 

II – Designar RANIERI COSTA DE SOUZA ALMEIDA, Administrador, matrícula SIAPE nº 1611358, para exercer a 

função supracitada. 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

 PRÓ-REITORA 

   

PORTARIA Nº 799, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.032508/2018-55, resolve: 

  

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 186 – de 10 de Outubro de 2018 - Publicação em: 10 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

I – Dispensar VIVIANE REGINA COSTA SÁ, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1837190, da 

função de Coordenador de Extensão do Campus Sertão, código FG-01. 

II – Designar FLÁVIA JORGE DE LIMA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2265471, para 

exercer a função supracitada.  

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

 PRÓ-REITORA  
 

PORTARIA Nº 800, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.032505/2018-11, resolve:  

  

  

I – Dispensar DAVID ANDERSON CARDOSO DANTAS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

2270200, da função de Coordenador de Gestão Institucional do Campus Sertão, código FG-01. 

II – Designar VIVIANE REGINA COSTA SÁ, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1837190, para 

exercer a função supracitada.  

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

 PRÓ-REITORA  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 186 – de 10 de Outubro de 2018 - Publicação em: 10 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO 

 

ALTERAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 103, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 

  
A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 

205/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.33833/2018-35, resolve: 
 

I – Alterar, em parte, a Portaria nº 1661/GR-2017, de 12/09/2017, publicada no Boletim de Pessoal nº 72, de 27/09/2017, 

que designou o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Letras e Linguísticas(PPGLL) da Faculdade de Letras – 

FALE, na disposição a seguir: 

TITULARES: 
PROFA. TELMA MOREIRA VIANNA MAGALHÃES – Coordenador 

PROF. PAULO ROGÉRIO STELLA – Vice-Coordenador 

PROF. MIGUEL JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA JÚNIOR 

PROFA. RITA DE CÁSSIA SOUTO MAIOR SIQUEIRA LIMA 

PROF. ALDIR SANTOS DE PAULA  

SUPLENTES: 
PROF. ADEILSON PINHEIRO SEDRINS 

PROF. ALAN JARDEL DE OLIVEIRA 

PROF. JAIR BARBOSA DA SILVA 

PROF. JOZEFH FERNANDO SOARES QUEIROZ  

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: WESSLEN NICÁCIO DE MENDONÇA MELÂNIA 

SUPLENTE: JOHNNY LUCAS CALHEIROS  

REPRESENTANTE DOS DISCENTES: 
TITULAR: WANDERSON QUEIROZ BOMFIM 

SUPLENTE: VICTOR MATA VERÇOSA 

 

ELIANA SILVA DE ALMEIDA 

PRÓ-REITORA SUBSTITUTA 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 186 – de 10 de Outubro de 2018 - Publicação em: 10 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 2088, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.31626/2018-46, resolve: 

 

Designar MARIA GABRIELA DA SILVA, secretária executiva, matrícula SIAPE nº 2338835, para substituir JOÃO 

JOSÉ DA SILVA, técnico em assuntos educacionais, matrícula SIAPE nº 1936548, no exercício da função de chefe 

titular da divisão de registro acadêmico do Departamento de registro e controle acadêmico - DRCA, código FG-01, no 

período de 17.9.2018 a 16.10.2018, em razão de suas férias regulamentares. 

  
FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EDITAL 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 14, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, resolve: 
 

NOTIFICAR o Sr. (Sra.) Lidia Maria Marinho da Pureza Ramires, matricula Siape  nº 3317913, para os fins de 

ciência do processo nº 23065.025471/2017-28. Desta forma solicitamos o comparecimento junto à Coordenadoria de 

Atendimento ao Servidor – CAS/DAP/UFAL, no horário das 7h às 19h para tal fim no prazo de 5 (cinco) dias úteis a 

contatos da publicação deste edital. Desde já assinalamos que o não comparecimento no prazo concedido ensejará a 

remessa do processo para arquivamento na pasta funcional do (a) servidor (a). 

NOTIFICAR o Sr. (Sra.) Marcelo de Gusmão Leme, matricula Siape nº 1734963, para os fins de ciência do processo 

nº 23065.032122/2018-43. Desta forma solicitamos o comparecimento junto à Coordenadoria de Atendimento ao 

Servidor – CAS/DAP/UFAL, no horário das 7h às 19h para tal fim no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contatos da 

publicação deste edital. Desde já assinalamos que o não comparecimento no prazo concedido ensejará a remessa do 

processo para arquivamento na pasta funcional do (a) servidor (a). 

NOTIFICAR o Sr. (Sra.), Patricia Mendes Guimarães, matricula Siape nº 1220439, para os fins de ciência do processo 

nº 23065.016793/2012-71. Desta forma solicitamos o comparecimento junto à Coordenadoria de Atendimento ao 

Servidor – CAS/DAP/UFAL, no horário das 7h às 19h para tal fim no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contatos da 

publicação deste edital. Desde já assinalamos que o não comparecimento no prazo concedido ensejará a remessa do 

processo para arquivamento na pasta funcional do (a) servidor (a). 
 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 186 – de 10 de Outubro de 2018 - Publicação em: 10 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

EXTRATO DE CONTRATO  
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 106/2018 
 

CONTRATO nº 150/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Lara Mendes de 

Almeida, CPF: 134.xxx.xx8-61. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Visitante, com fundamento na Lei nº 

8.745/93. Processo 23065.031348/2018-27. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante 

do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-601, em regime de Dedicação Exclusiva. VIGÊNCIA 

INICIAL: 04.10.2018 a 03.10.2019. DATA DE ASSINATURA: 03.10.2018. 

*Publicada no D.O.U em 09/10/2018, Seção 3, pág. 101.  

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 
DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 124/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

CONTRATO nº 33/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

VANESSA SOUZA LIMA VERÇOSA, siape 3056856. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.032351/2018-68. VIGÊNCIA: 25.08.2018 a 23.04.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 27 DE SETEMBRO DE 2018. 

*Publicada no D.O.U em 09/10/2018, Seção 3, pág. 49.  

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 
DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 125/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

CONTRATO nº 53/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

PAULO RICARDO APRÍGIO CLEMENTE, siape 3058018. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.032516/2018-00. VIGÊNCIA: 31.10.2018 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 27 DE SETEMBRO DE 2018. 

*Publicada no D.O.U em 09/10/2018, Seção 3, pág. 49.  

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 186 – de 10 de Outubro de 2018 - Publicação em: 10 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM  

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 126/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

CONTRATO nº 51/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

KELLYANE PEREIRA DOS ANJOS GONÇALVES, siape 3057213. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.032674/2018-51. VIGÊNCIA: 10.11.2018 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 27 DE SETEMBRO DE 2018. 

*Publicada no D.O.U em 09/10/2018, Seção 3, pág. 49.  

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM  

DIRETOR GERAL  

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 127/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 917/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): HELLEN TAYNAN DA SILVA CAVALCANTI, siape 2417737. OBJETO: Prorrogar o contrato 

de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.032673/2018-15. VIGÊNCIA: 

01.11.2018 a 23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 27 DE SETEMBRO DE 2018. 

*Publicada no D.O.U em 09/10/2018, Seção 3, pág. 49.  

   

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM  

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


